« Καὶ δεῖ ἂν μὴ δέξηται ὑμᾶς, μηδὲ ἀκούσῃ τοὺς λόγους ὑμῶν, ἐξερχόμενοι τῆς οἰκίας ἢ τῆς πόλεως ἐκείνης, ἐκτινάξατε τὸν κονιορτὸν τῶν ποδῶν ὑμῶν. Ἄμην λέγω ὑμῖν ἀνεκτότερον ἔσται γῆ Σοδόμων καὶ Γομορρῶν ἐν ἡμέρᾳ κρίσεως, ἢ τῇ πόλει ἐκείνῃ. » Ἐκτινάσσειν βούλεται τὸν κονιορτὸν, δεικνύοντας, ὅτι οὐδὲν ἔλαδον ἐκαίθεν, διὰ τὴν ἀπειθεῖν αὐτῶν, ἢ ὥστε μαρτύριον εἶναι τῆς μακρᾶς ὀδοπορίας ἣν ἐβάδιον, καὶ αὐτοὺς οὐκ ὠφέλησαν· ἀνεκτότερον οὖν ἔσται τοῖς Σοδόμοις, ἢ τοῖς ἀπειθεῖσι, διότι οἱ Σοδομίται ἐνταῦθα κολασθέντες, ἐκεῖ μετριώτερον κολασθήσονται.

« Ἴδοὺ ἐγὼ ἀποπέλλω ὑμᾶς ὡς πρόβατα ἐν μέσῳ λύκων. » Καθώπλισεν αὐτοὺς σημείοις, ἐποίησε θαρραῖν περὶ τῆς τροφῆς, τὰς τῶν ἀξίων ἀνοίας θύρας· λέγει νῦν καὶ τὰ συνησόμενα θεινά, τὴν πρόγνωσιν δεικνύς. Παραμυθίζεται δὲ, διὰ τοῦ ἐγώ. Ἐγώ, φησὶν, ὁ κραταίως· ὥστε θαρραῖται· ἀχειρωτοὶ γὰρ ἔσεσθε. Ἐτοιμάζει δὲ αὐτοὺς πρὸς τὸ πάσχειν· ὡς γὰρ ἀδύνατον ἐν μέσῳ λύκων πρόβατον μὴ πάσχειν, οὕτως καὶ ὑμᾶς μεταξὺ τῶν Ἰουδαίων, ἀλλὰ κἂν πάσχητε, μὴ ὀργίζεσθε· ὡς πρόβατα γὰρ πρόξους ὑμᾶς εἶναι βούλομαι, καὶ οὕτω μᾶλλον νικᾶν. « Γίνεσθε οὖν φρόνιμοι ὡς οἱ ὄφεις, καὶ ἀκέραιοι ὡς αἱ περιστεραί. » Θέλει τοὺς μαθητὰς καὶ φρονίμους εἶναι. Ἴνα γὰρ μὴ, πρόβατα τούτους ἀκούων, νοῆς ὅτι ἡλίθειον δεῖ εἶναι τὸν Χριστιανὸν, φησὶν ὅτι δεῖ καὶ φρόνιμον εἶναι, εἰδὸς πῶς δεῖ ἀναστρέφεσθαι ἐν μέσῳ πολλῶν ἐχθρῶν. Ὡς γὰρ ὁ ὄφις πᾶν μὲν τὸ λοιπὸν σῶμα δίδωσι ἀληττισθαι, τὴν δὲ κεφαλὴν τηρεῖ, οὕτως καὶ ὁ Χριστιανὸς πάντα τὰ ἑαυτοῦ δίδωσι, καὶ τὸ σῶμα αὐτοῦ τοῖς πλῆττουσι· τὴν δὲ κεφαλὴν, ἥτις ἐστὶν ὁ Χριστὸς καὶ ἡ εἰς αὐτὸν πίστις, τηρεῖται· καὶ ὥσπερ ὁ ὄφις στενῇ τινὶ ὀπῇ περισιγγύρμενος

A dio eos exercet, et propterea omnia ab his superflua aufert, et curas eis admittit. Nam neque virgani eos habere sinit, quod exactæ paupertatis est: et dignos fide facit eos, qui paupertatem doceant. Deinde ne dicant, Quomodo educabimur? inquit: « Dignus est operarius cibo suo, » hoc est, a discipulis pasce mini. Debebunt enim hoc vobis ut operaritis. Dixit autem cibo, non luxu. Neque enim deliciari oportet doctores.

Vers. 11. « In quamcunque civitatem vel vicum fueritis ingressi, exquirite quis in ea dignus sit: atque illic manete, donec exeatis. » Non ad omnes jussit ire, ne misti indignis arguantur. Nam si ad solos dignos ierint, omnino et pascentur. B Jubet autem manere, et non de domo in domum ire, ne tanquam gulosi male audiant, et videantur primos qui susceperant, injuria afficere.

Vers. 12, 13. « Cum autem intrabitis domum, salutabitis illam dicentes: Pax huic domui: et si quidem fuerit domus digna, veniat pax vestra supra illam: sin minus fuerit digna, pax vestra ad vos revertatur. » Per salutationem et pacem, benedictionem intellige, quæ apud solos dignos manet. Disce igitur hoc loco quod nostra maxime opera nos benedicant.

Vers. 14, 15. « Et quicumque non exceperit vos, neque audierit sermones vestros, exeuntes ex pedibus aut civitate illa, excutite **48** pulverem pedum vestrorum. Amen dico vobis, tolerabilius erit terra Sodomorum et Gomorrhæorum in die judicii, quam civitati illi. » Excudere vult pulverem, monstrantes quod nihil illinc acceperint propter duritiam illorum qui persuaderi non potuerunt, vel quod testantur se illorum nomine magnum iter confecisse, nihilque illis profuisse. Tolerabilius igitur erit Sodomis quam incredulis, eo quod Sodomitæ hic puniti, alibi mitius punientur.

Vers. 16. « Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. » Armaverat eos miraculis, de cibis bonam fiducia illis fecerat, apertis dignorum januis. Dicit nunc et gravia quæ eventura erant, suam præscientiam manifestans. Consolatur autem per hoc quod dicit, ego. Ego, inquit, potens ille, et proinde fidei: invicti enim eritis. Instruit autem eos ad passionem. Nam sicut impossibile est oves in medio luporum nihil pati, ita et vos inter Judæos, verum licet patiimini, ne succenseatis. Volo enim vos mansuetos esse, sicut oves, et sic magis vivere. « Estote igitur prudentes sicut serpentes, et simplices velut columbæ. » Vult discipulos etiam prudentes esse. Idcirco cum audieris Christianos dici oves, non intelligas quod oporteat eos stupidos esse, nam et prudentes oportet esse, et scire quomodo versandum sit in medio multorum inimicorum. Sicut enim serpens totum corpus objicit ut percutiatur, caput autem servat; ita et Christianus, inquit, omnia sua det, atque etiam corpus suum percutientibus; caput autem quod est Christus, et fidem in illum servet. Et sicut

serpens in angusto quodam foramine circumstringit se, et transiens pellem veterem exspoliat: ita et nos per angustam viam incedamus, ut veterem exuamus hominem. Verumtamen quia et serpens nocivus est, jubet nos simplices esse, hoc est, sinceros, et absque malitia, nullamque offendentes, sicut columbæ: illæ enim cum auferuntur eis fœtes, et persecutione palliuntur, rursus ad dominos suos revertuntur. Esto igitur prudens sicut serpens, ita ut ne deridearis ob vitam ab aliis, sed omnia tua citra labem perficias. Erga alios autem ne illis noceras, sis velut columba, hoc est, neuiquam malignus.

Vers. 17, 18. « Cavete autem ab hominibus, tradent enim vos in concilia, et in synagogis suis flagellabunt vos, et ad duces et reges ducemini propter me, in testimonium ipsis ac gentibus. » Vides hoc esse prudentis, cavere, et non dare occasionem volentibus persequi, sed prudentem agere res nostras. Si pecuniam voluerit qui persequitur, si honorem, da ut ne occasionem habeat: si autem fidem auferat, custodi tuum caput. Non autem discipulos missurus erat ad Judæos solum, sed etiam ad gentes: Idcirco dicit: In testimonium ipsis et gentibus, hoc est, in notam et in reprehensionem eorum qui non credunt.

Vers. 19, 20. « At cum tradiderint vos, ne sitis solliciti quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis illi loquentes, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. » Ne dicant: Quomodo persuadere poterimus idiotæ sapientia præditos? jubet fiduciam habere, et sollicitudinem deponere: nam cum inter fideles sermonem habituri sumus, dignum est ut præmeditemur, et parati simus ad defensionem, quemadmodum Petrus admonet¹⁶. Inter turbas autem et reges insanientes suum promittit robur, ne timeamus. Nostrum est enim consistere: sapienter autem respondere, Dei. Et ne suspiceris naturalem esse in defendendo industriam, inquit: Non vos loquimini, sed Spiritus.

Vers. 21. « Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium, et insurgent filii adversus parentes, et morte afficient eos. » Prædicat eis eventura, ne turbentur cum acciderint. Ostendit autem et prædicationis vim, quomodo naturam ipsam contemnere faciat. Hic enim Christianismus est, et insaniam illorum interim manifestat, quod neque familiaribus parcunt.

Vers. 22. « Et eritis odio habiti ab omnibus propter nomen meum. Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. » Ab omnibus, hoc est, a multis. Non enim omnes illos odio persequebantur: nam nonnulli et fidem acceperant. Qui autem usque in finem perseveraverit, et non solum inierit, ille æternæ vitæ particeps erit.

¹⁶ I Petr. III.

καὶ διεσπέρχόμενος, ἀποδύεται τὸ παλαιὸν δέριμα, ὅπως καὶ ἡμεῖς διὰ τῆς στενῆς ἑδοῦ ὀβελόντες, τὸν παλαιὸν ἀποδυόμεθα ἀνθρώπων. Ἐπει δὲ ὁ ὄφις καὶ βλαπτικός ἐστι, καλεῖται ἡμᾶς ἀκαρσίους εἶναι, τούτέστιν, ἀπλοῦς καὶ ἀπονήρους καὶ μὴ βλαπτικούς, ὡς αἱ περισσότερα· αὗται γὰρ, καὶ ἀφαιρούμεναι τὰ τέκνα καὶ διακιδόμεναι, αἰθίς ἐπανακάμπτουσι πρὸς τοὺς θεσπέτας. Ἔσο οὖν φρόνιμος ὡς ὄφις, ὥστε μὴ γελᾶσθαι ἐν τῷ βίῳ, ἀλλὰ πάντα τὰ κατὰ τὸ ἀμώμητα διατιθέναι· πρὸς δὲ τὸ βλάπτειν ἑτέρους, ἔσο ὡσεὶ περισσότερῶν, τούτέστιν, ἀπόνηρος.

« Προσέχετε δὲ ἀπὸ τῶν ἀνθρώπων, παραδώσουσι γὰρ ὑμᾶς εἰς συνέδρια, καὶ ἐν ταῖς συναγωγαῖς αὐτῶν μαστιγώσουσιν ὑμᾶς, καὶ ἐπὶ ἡγεμόνας δὲ καὶ βασιλεῖς ἀχθήσεσθε ἕνεκεν ἐμοῦ, εἰς μαρτύριον αὐτοῖς· καὶ τοῖς ἔθνεσι·ν. » Ὁρᾶς, τούτῳ ἐστι τὸ φρόνιμος εἶναι, τὸ προσέχειν καὶ μὴ διδόναι ἀφορμὴν τοῖς θάλοισι θλίβεσθαι, ἀλλὰ φρονίμως διοικεῖν τὰ καθ' ἑαυτοῦ· ἂν χρήματα θέλῃ ὁ δούλων, ἂν τιμὴν, ὅς ἐστιν ἵνα μὴ ἔχη ἀφορμὴν· ἂν δὲ τὴν πίστιν ἀφαιρήσῃται, φύλαττε σου τὴν κεφαλὴν. Οὐ μόνον δὲ πρὸς Ἰουδαίους πέμπειν μέλλει τοὺς μαθητάς, ἀλλὰ καὶ πρὸς τὰ ἔθνη, διὸ καὶ λέγει, Εἰς μαρτύριον αὐτοῖς καὶ τοῖς ἔθνεσι, τούτέστιν εἰς ἐλεγχον αὐτῶν μὴ πιστευόντων.